
 
BIBLIOTECA CIVICA 
B E R T O L I A N A 

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE 
VICENZA 

 

Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione 

 
Estratto del Verbale della seduta del 19 novembre 2025 

 

N 72 
 
Il giorno mercoledì 19 novembre 2025, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica 
Bertoliana si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione. 
 
Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta 
 
Partecipano 
 

N Nominativo Presente Assente 

1 GALLA ALBERTO P  

2 LANARO ALESSANDRA P  

3 LUPI GIUSEPPE * P  

4 GHILARDI MARCELLO LORENZO P  

5  ROCELLI ROBERTA P  
 
*Il Presidente, Alberto Galla, autorizza la partecipazione al Consiglio di Amministrazione, in video 
collegamento, del Cons. Giuseppe Lupi. 

 
Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta. 
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.   
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA CONFERENZA "SUMUD E STORIE DI 

RESISTENZA NONVIOLENTA PALESTINESE" - PALAZZO CORDELLINA, 
15 DICEMBRE 2025 

  
  
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
5
9
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



  
 
Premesso che: 
 
l’Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana nell’ambito della propria programmazione culturale vuole 
dare attenzione ai temi della contemporaneità e guarda con interesse alla difficile situazione 
geopolitica internazionale; 
 
con comunicazione del 6 novembre u.s. (prot. n. 2498/2025) la Phd Maria Cristina Paciello, 
Ricercatrice Universitaria presso la Facoltà di Ca’ Foscari Dipartimento di studi sull’Asia e l’Africa 
Mediterranea, si è resa disponibile gratuitamente a tenere la conferenza  Sumud e storie di 
resistenza nonviolenta palestinese; 
 
l’intervento si  propone di far luce sulle molteplici forme di resistenza nonviolenta messe in atto 
quotidianamente dagli abitanti della Palestina, uomini e donne, per opporsi all'occupazione 
israeliana; 
 
verrà esplorato il significato del termine arabo sumud ("fermezza", "perseveranza") una terza via  di 
resistenza a metà strada tra l'accettazione passiva dell'occupazione e l'uso della violenza per 
conservare dignità e umanità, e si soffermerà su alcune delle pratiche quotidiane di sumud 
spaziando dall'ambito culturale a quello economico e prestando particolare attenzione al ruolo delle 
donne, dando voce a storie di resistenza e offrendo una lettura alternativa a quella prevalente e 
stereotipata; 
 
Vista la disponibilità della relatrice per il 15 dicembre p.v., data possibile all’interno della 
programmazione culturale di Palazzo Cordellina; 
 
 
Valutato che le spese previste per l’evento organizzato a Palazzo Cordellina ammontano a € 75,64 
(iva inclusa) per i servizi di pulizia di sala Dalla Pozza e € 62,22 (iva inclusa) per le spese di 
sorveglianza di n.1 addetto Pantarhei (3 h); 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993); 
 Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267); 
 
 
Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione; 
 
Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 



• di inserire la conferenza  Sumud e storie di resistenza nonviolenta palestinese  proposta da  
Maria Cristina Paciello nella programmazione culturale dell’Istituzione Biblioteca Civica 
Bertoliana; 
 

• di organizzare l’evento per il 15 dicembre 2025 alle ore 18.00 a Palazzo Cordellina in Sala 
Dalla Pozza; 
 

 di farsi carico delle spese per la pulizia di Sala Dalla Pozza, pari a complessivi euro 75,64 
(iva inclusa) e del servizio di sorveglianza di Palazzo Cordellina con la collaborazione di 
personale Pantarhei (3 h = € 62,22 iva inclusa); 
    

 di garantire la copertura delle spese, per gli impegni sopra specificati a carico della 
Biblioteca civica Bertoliana, quantificate in circa € 137,86 (iva inclusa); 
 

 di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito delle 
iniziative. 
 

       
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare l’iniziativa. 
 
 
 
 
  
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Direttore 
Mattea Gazzola 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Presidente 
Alberto Galla 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


